
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  101Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 20.07.2022.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA. CNPJ: 06.279.924/0001-55.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 830818

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 12/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público o ADIAMENTO da abertura do processo licita-
tório referente ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 12/2022, tendo critério de 
Julgamento o tipo “Menor Preço do ITEM” cujo objeto é o fornecimento de 
Bombas Centrífugas de Eixo e Sucção Horizontal, com descarga vertical 
para cima, destinadas ao serviço de abastecimento público de água potável 
da COSANPA, nos diversos municípios do Estado do Pará, conforme con-
dições, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência nº 
DO/047/2020 (Anexo I) e seus Apêndices, partes integrantes e indissociá-
veis do Edital. A abertura do certame ocorrerá dia 03 de Agosto de 2022, 
às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: ht-
tps://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/. 
Belém/Pa, 20 de Julho de 2022
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 830682

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Prorrogação da Licença de Instalação nº 001/2017
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que obte-
ve junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém - SEMMA 
a prorrogação da Licença de Instalação (LI) nº 001/2017, processo nº 
269/2021, referente a obra do Sistema de Abastecimento de Água do dis-
trito de Alter do Chão, no município de Santarém, Estado do Pará.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 830770

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 118/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/824050, que 
trata do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Regulariza-
ção - GEREG, a Sra. THAYS MILLENA HENRIQUES MANESCHY matrícula 
nº 55590036/2, no período de 21.06.2022 a 01.07.2022, por motivo de 
enfermidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 
80845425/2, para substituir a referida empregada no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 21.06..2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 830326

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/07/2022
Vigência: 20/07/2022 a 20/07/2023
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: art. 57, I, da Lei nº8.666/93.

Contrato: 009
Exercício: 2021
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, 1970, cidade Monções , CEP 04.565-907, São Paulo/SP
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 830836

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do contrato 006/2021 (protocolo n.º 812650), publicada no 
DOE do dia 13/06/2022,
Onde se Lê: Contrato: 006/2021
Leia-se: Contrato: 006/2022

Protocolo: 830745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 630 DE 20 DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022. 
R E S O L V E:
I – DELEGAR competência, na ausência ou impedimento do Titular do Ór-
gão, ao ocupante do cargo de Secretário Adjunto; na ausência ou impe-
dimento deste, ao Diretor de Administração e Finanças e na ausência ou 
impedimento deste ao Coordenador de Finanças, para assinarem os docu-
mentos a seguir relacionados:
- Abrir Contas de Depósitos;
- Autorizar Cobranças;
- Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
- Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
- Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
- Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
- Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
- Balanços e Balancetes;
- Ordens Bancárias e Empenhos.
II – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no mínimo, 
dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação dentre 
os cargos descritos acima.
III – Fica revogada a PORTARIA Nº 240 de 14 de abril de 2022, publicada 
no DOE Nº 34.936 do dia 18/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 830643
PORTARIA Nº 656 DE 20 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022. 
R E S O L V E: 
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 31/07/2022, o gozo 
de férias da servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO, Identi-
dade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Diretoria de Ciências e Tecnologia - DCT, referente ao 
exercício 2021/2022, concedido anteriormente, no período de 06/07/2022 
a 04/08/2022, através da PORTARIA Nº 511 de 20/06/2022, publicada no 
DOE nº 35.014 do dia 21/06/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de Julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830463

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 657 DE 20 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022. 


